Departamento de Matemática

Comissão Eleitoral
Eleição do Diretor do Departamento de Matemática

ATA Nº 1

Aos 31 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, pelas 11 horas,
reuniu, na sala 3.08 do Departamento de Matemática, em Gualtar, a Comissão
Eleitoral (CE) para a eleição do Diretor do Departamento de Matemática
(DMAT) da Escola de Ciências da Universidade do Minho, com o objetivo de
decidir sobre as reclamações ao caderno eleitoral provisório. Estiveram
presentes todos os elementos da CE.

O doutor José Carlos Costa, presidente da CE, informou que recebeu uma

única reclamação ao caderno eleitoral provisório, apresentada pela doutora Inês
Sousa, membro do DMAT, nos seguintes termos “Em consulta do caderno
eleitoral provisório disponibilizado na plataforma EvotUM, verifiquei que o nome
do Técnico de Informática do DMAT José Carlos Fernandes de Oliveira,
também membro desta Comissão Eleitoral, não consta dos Cadernos
Eleitorais.”. Nos termos do nº 1 do artigo 27º do   Regulamento Eleitoral dos
Departamentos da Escola de Ciências, o Diretor de Departamento é eleito
pelos membros do Conselho de Departamento. Dado que o membro do DMAT
José Carlos Fernandes de Oliveira não é membro do Conselho de
Departamento, a CE considerou improcedente a reclamação apresentada pela
doutora Inês Sousa.

E nada mais havendo a tratar, pelas 11 horas e 30 minutos foi dada

por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, a qual vai ser
assinada por todos os membros da Comissão Eleitoral.

		2022-01-31T11:49:26+0000
	JOSÉ CARLOS CRUZ DA COSTA

		2022-01-31T11:52:04+0000
	CARLA ALBERTINA CARVALHINHO DA SILVA MENDES

		2022-01-31T11:53:45+0000
	CARLA MARIA CERQUEIRA RIBEIRO DE CASTRO